27

V. I. Pontificem inventam à Columbo Americam Ferdinando Cathol. Regi Hisp. donasse, quamvis in universa America nihil omnino esset, quod Pontificem agnoscere Dominum aut Possessorem. Conf. Bekman. p. 2, H. O. T. Et sic Pontifex, de alieno liberalis, non fuit liberalis. Sed concedo, Papam has longinas Regiones donasse, verum titulo superbiæ & ambitionis, quæ est mater hæresium. Magna quippe potestas Papalis. Ejus potestas, ait Antoninus, est major omni potestate. Nam de Papa dictum est Ps. VIII. *Omnia subiecisti pedibus, oves, i. e. Christianos, boves (Judeos) & pecora campi (i. e. Ethnicos) & volatilia cœli (Angelos bonos & malos) & pisces maris (eos, qui in purgatorio)* P. 3. th. 22. c. 5. §. 1. ap. Kipping. de tripl. coron. P. R. §. 13. n. 80. Obedientiam præstiterunt filii, & Americam ceu rem derelictam (juxta phantasmatum eorum) in possessionem cepere. Quanti vero & ipsi Americanos habuerint testantur sequentia. Die Spanier haben die Indianer so gering geachtet / dass sie auch sagten; Christus habe mit seinem Blut die Seelen der Indianer nicht erkaufft / und dass zwischen dem wilden Vieh und Indianern kein Unterscheid zu machen / inquit Tavernier Orient. Reis. Beschr. L. I. p. 21. sed è diverticulō in viam.

§. III. Modum hunc convertendi porro esse ineptum & impium ex eo patet, quod, si saltem Neophyti baptizati sint, de coetero non curent, quam doctrinam confiteantur, quid credant, quemve pro Deo agnoscent, sed illos in suâ idolatria degere sinunt, credant, quid velint. *Vix unus*, inquit Benzo, *in Cuba sponte sua Christianismum recepit: nec quicquam hujus Insulae & novæ Hispanie incolis præter solum nomen relictum.* Ita illorum, que in baptismo spondere incuriosi sunt, ut solius dunt axat sibi imposui nominis meminerint; imo & hujus sepe obliviscuntur. Reliquæ Americae Regiones idololatrarum sedes sunt,

Autor Hist. nov. Orb. L. 2. c. 19. Conf. Brerewod. Engl. Scrutia Relig. c. I. p. m. 19. Dogmata Christiana nullo modo inculcantur, sed hæreses, humanæ traditiones, fabulæ; de proselytorum magis numero, quam de solida institutione solliciti, ut credere nequeant, quia nihil audiverunt. Sacerdos ille in provincia Panagnojana ex baptizandis nihil aliud percontabatur, quam quo nomine appellari vellent, num Didaci, Alphonsi vel Petri, Hospin. Hist. Jes. p. 139. Atque sic tota catechizandi, baptizandi &c. ratio est umbratilis & ludicra. Huc trahendum testimonium Hugonis Grotii, qui Tract. de Mari liberò, c. 4. p. m. 15. hunc in modum scribit; *Omittimus jam*, inquit, *Lusitanos in plerisque partibus Religionem nihil promovere, nec operam quidem dare, cum soli lucro invigilant.* *Ind* illud ibi verum esse, quod de Hispanis in America Hispanus scripsit, non miracula, non signa audiri, non exempla vite religiosa, que ad eandem fidem alios possent impellere, sed multa scandala (quando hi maleferiati noctes transigunt lusu aleæ, & mane ad Missas celebrandas accurrunt, ut ait Joseph. à Costa Ind. Rer. L. 4.) multa facinora, multas impietates. H. J. Ut taceam, non Christum ibi annunciarí, sed potius phantasmatum, ex suo ingenio facta, atque sic non Christi, sed Satana regnum proplantari, tenebras tenebris multiplicando. Eò enim effrenis Mönachorum licentia processit, ut de universo Evangelio Christi abrogando varias & impias suscepérit cogitationes. Paucis abhinc annis Hieron. Xavier Persis historiam dedit Evangelicam, fragmentis apocryphis adeò collutulatam, ut si ex eâ cœteri Evangeliorum codices essent emendandi, σεροφι- μένοις in posterum μύθοις Ecclesia DEI esset nutrienda. Hotting. Thef. Philol. p. 169. Pauci, quibus salus animarum in conversione finis, si non primarius tamen secundarius est, satis sc̄e catechumenos suos instruxisse ducunt, si tantum verba Symb.

Apoll.

Apost. Orationem Dom. & Ave Maria memoriter recitent, more  
Psittacorum, ut testatur Schott. Mag. nat. P. 2. l. 1. c. 2.

S. IV. Quæsivere porro in hisce nonnisi Gloriam pro-  
priam & humanam. Est hic insitus genius Jesuitarum, ut eru-  
ditionem, sinceritatem fidei, sanctitatem & pietatem suam præ-  
dicens, similes R. Eleazaro, qui gloriabatur; *Omnes sapientes*  
*Israelis coram se esse instar tuniculae altii cuiusdam, hoc calvo*  
(R. Akiba) excepto, Vorst. in R. Mos. Maimon. Theorem. de  
Fundam. Leg. c. 5. n. 5. p. 57. vel Democrito, qui de se ipso;  
*Homines, inquit, doctos audiui plurimos, & in componendis cum*  
*demonstracione lineis, nemo me adhuc superavit,* ap. Nic. Causin.  
Obs. ad Hor. Apoll. Hierogl. p. 90. Trahuntur omnes laudis  
studio, & optimus quisq; maximè gloria dicitur, ut confundant  
& ruborem incutiant Protestantibus, qui non simil cura info-  
lenti per saxa, per ignes currunt, ut Barbaris Evangelium præ-  
dicent. At anguis latet sub herba! Non enim querunt hi Sal-  
vatores Cosmici vel Comici, quæ Christi, sed quæ sua sunt, hinc ex  
captatione famæ & benevolentia totiurgia, tot lites inter ipsos  
& alios Ordines. In Chinensium conversione tantopere sudant  
Jesuitæ, in primis Portugalli, ut inter eos & Dominicanos acer-  
bissimæ lites ortæ sint, & Papa Nuntium Apostolicum cum  
Missionariis de novo illuc misericit: Dominicani ultores injuria-  
rum Octo Tomos Moralium practicorum Jesuitarum in lucem  
dedere. Non quievere Jesuitæ, sed acriori lixivio Dominicanorum  
capita lavarunt. Omnia scripta inter utramq; partem ven-  
tilata prodiere sub tit. Historia Cultus Sinensium inter Vicarios  
Apostolicos aliasque Missionarios & Fratres Societatis JESU con-  
troversi, oblata innoc. XII. Papæ R. & Sacrae Congregationi  
Eminentiss. Cardin. dirimente huic causa proposita. Conf.  
Paulini Lange Weile / n. 109. p. 444. Ab hac φιλαντίᾳ &  
φιλοτεχνίᾳ procul fuit Paulus Gentium Doctor, cuius gloria testi-  
monium

monium bonæ conscientiæ erat, 2. Cor. I, 12. hinc aperte dehortatur; Ne jacket se sapiens in sapientia sua &c. 1. Cor. I, 31. Felicissimus, quem non decepit vanitas, sed qui gloriatur in solo DEO. Sed quid multis! Expelluntur hi Satanæ pulli, propterea è patriis sedibus inde in alienas oras migrant, novas ibi flamas excitaturi. Expulsi enim sunt ex Anglia, è Venetiarum territorio, severissimâ additâ Lege, ne quis ex Senatu pro illis intercederet, Browne Relig. Med. p. m. 33. E Galliâ, conf. Piasc. Chron. f. 124. Quid ergo mirum, si, qui Mercurium habent in pedibus, pedes suos inquietissimos in omnes angulos Orbis inferant? Gloria calcar addit his Pegasis, ut ceu stellæ errantes, fixas lirnis oculis despiciant, exemplo Majoli dicentis; *In utrasque Indias non labrusca hæritorum, sed Catholicae fidei semina jacta sunt*, Dieb. Canic. Coll. 20. p. 629.